mạng miền Nam sang một thời kỳ mới”. Ý tưởng đó được hoàn chỉnh
trong Hội nghị Bộ Chính trị tháng 12 năm 1967, được Hội nghị
Trung ương lần thứ 14 Đảng Lao động Việt Nam (1.1968) thông
qua, đó là sự kiện Tết Mậu Thân 1968.

“Kế hoạch X” - đó là tên một chiến dịch lớn của quân và dân ta, dự kiến

triển khai trong năm 1967-1968, do Đại tướng Nguyễn Chí Thanh

trực tiếp chuẩn bị. Và hơn nữa, để thực hiện một mong ước cháy bỏng

của quân và dân ta, là làm tất cả để sớm được đón Bác vào Nam.

1. Lịch sử quân sự Việt Nam, tập 11, Nxb.